VERS. 3. « Erunt autem dies illorum centum viginti anni. »

B Erunt autem dies eorum centum viginti anni, hoc est, non est cur diutius vivant, qui istis affectibus inserviant. Quia de causa ita vitam illorum definiavit, ut nunquam numerum centum viginti annorum superaret. Iminuta est igitur sensim vita, donec post patriarcharum ætatem his finibus tandem terminaretur. Cui interpretationi consentit Josephus, dicens: « Nam abbreviata est hominum vita, et paulatim in brevius coaretata usque ad tempora Moysis, qui centum viginti annos vixit. » Quando autem quibusdam visum est hæc verba de diluvio dicta fuisse anno Noe quingentesimo, quasi illud post centum viginti annos eventurum esset, hoc vero anno Noe sexcentesimo factum est, dixerunt illi Deum consilia sua viginti annos ante statutum tempus prævenisse. Ast istud omnino absurdum, nam supplicia differt Deus semper, ac moratur potius quam properet. Alii igitur, hanc interpretationem quoad priorem partem probantes, et prædicta verba ad exitium hominum per diluvium referentes, posteriorem partem respuerunt, qua tempus prænuntiaretur. Hæc enim, aiunt, non protulit Deus anno Noe quingentesimo, licet paulo superius scriptor dixerit illud: *Erat Noe annorum quingentorum*; nec ideo his ipsum Noe allocutus est; sed absoluta ac adeo generali ratione prolatæ sunt, et non nisi conjectura intelligi potuerit quid significant; ut, nti decebat, longe ante illos centum viginti annos edita, quæ non prius Noe revelavit quam consilium jam perfecturus esset. Illocce modo D conati sunt nonnulli interpretationem illam ab omni crimine liberare. Ego vero seriem hanc indefinitam omittens, verisimilius puto, et verius, ac multo magis obviū dicere, Sententia hæc: *Erunt autem dies eorum centum viginti anni*, spectat ad flagitia filiorum Seth, et vitam eorum definit qui postea fuerunt, non eorum qui ante diluvium aut usque ad diluvium vixerunt. Illa autem alia sententia Dei dicentis, *Delebo hominem, quem feci, a facie terræ*, ideo data quod homines a deterioribus ad deterrima delaberentur, universam rerum omnium per diluvium ruinam intendit.

¹¹ Isa. 1, 2.

δὲ, Εἶπεν δὲ Θεὸς, Ἀπαλείψω τὸν ἀνθρώπον, διὰ ἐποιησα αὐτὸν προσώπου τῆς γῆς, ἐξενηγμένην απόρασιν, διὰ τὴν ἐπὶ τῷ χεῖρον εἰς ἄκρον ἐκτριπήν τῶν ἀνθρώπων, ταῦτην εἶναι περὶ τῆς διὰ τοῦ κατακλυσμοῦ παντελοῦς τοῦ παντὸς ἀπωλείας.

VERS. 4. « Et post illud, cum intrarent filii Dei ad filias hominum et generabant eis; illi erant gigantes a seculo homines nominati. »

Deficientibus scilicet filiis Dei a Deo, et iniquas nuptias admittentibus, ortum est illud impiissimum hominum genus, quorum impietas toties deinceps celebrata est. Gigantes enim solet Scriptura eos vocare, qui nimis impietati et arrogantiæ inserviunt, qui que suæ virtuti per omnia confidunt. Unde Psalmista : *Et gigas, inquit, non salvabitur in multitudine virtutis suæ*¹².

CAP. VIII.

VERS. 15, 16. « Ait Dominus Deus ad Noe, dicens : Exi tu, et uxor tua, et filii tui, et uxores filiorum tuorum, » et cetera.

Nonnulli quidem diversam rationem considerantes, qua juxta Scripturam ingressus Noe in aream et exitus ejus narrantur, non inelegante dederunt hujuscce rei causam. Nam cum intraret in arcam, subierunt statim post Noe, testante Scriptura, filii ejus, ac dein uxor ejus, ac demum uxores filiorum ejus; nunc autem egredientem insequitur primum uxor, ac dein exeunt filii cum uxoribus suis. Dicunt igitur illi rem ita se habere, ideoque eos singulos ingredi, conjugatosque ex arca exire, quia in area manentibus a conjugio abstinendum erat, egressi autem rursus crescere et multiplicari Dei benedictione juberentur.

CAP. IX.

VERS. 4. « Exceptio quod carnem eum sanguine non comedetis. »

Deus ea de causa, ni fallor, vetat ne carnem eum sanguine comedamus, quia sanguis animalibus ratione parentibus animae munera praestat : anima autem nobis non comedenda.

VERS. 23. « Et ait : Maledictus Chanaan, servus servorum erit fratribus suis. »

Ideo maledicitur Chanaan, non autem Cham, quia æquum est, meo quidem iudicio, in pueru suo filium penas dare, qui in patrem suum peccaverit. Ac propterea etiam occupatur erant deinceps filii Sem regionem Cham : *Et intravit Israel in Agyptum : et Jacob accola fuit in terra Cham*¹³. Usurpata est Chanaæa, et Chananæorum alii trucidati sunt, alii vero, uti Gabaonitæ, ita oppressi sunt, ut aquarii et calones fieri cogerentur.

« Dilatet Deus Japheth, et habebit in domibus Sem : et fiat Chanaan puer ejus. »

Cum Sem participat benedictionem Japheth. At

¹¹ Psal. xxxii, 46. ¹² Psal. civ, 23

ε καὶ ἐγεννῶσαν αὐτοὺς.

A « Καὶ μετ' ἔκεινο ὡς ἀν ἐπορεύοντο οἱ υἱοὶ τοῦ Θεοῦ ἐπὶ τὰς θυγατέρας τῶν ἀνθρώπων ⁵. ἐκεῖνοι ἦσαν οἱ γίγαντες, οἱ ἀπὸ αἰώνος ἀνθρωποι οἱ ὄνομαστοι. »

Μετὰ γάρ τὸ ἀποστῆναι Θεοῦ, φησί, τοὺς υἱοὺς τοῦ Θεοῦ, καὶ γάμῳ παρανόμῳ προσομιλῆσαι, τῶν ἀθεωτῶν ἀνδρῶν ἐκείνων γέγονεν ἡ φορὰ, καὶ ὁν ἀνέκαθεν ἐπ' ἀσεβείᾳ λόγος πολύς. Γίγαντας γάρ οἶδεν ἡ Γραφὴ καλεῖν τοὺς καθ' ὑπερβολὴν ἀσεβεῖς, καὶ ὑπερτρόπους, καὶ τῇ οἰκείᾳ βώμῃ τὸ πᾶν ἐπιτρέποντας. Οὕτω φησὶν δὲ Ψαλμῳδός. Καὶ γίγας οὐ σωθῆσεται ἐπ' πλήθει λογύος αὐτοῦ.

ΚΕΦΑΛ. Η.

« Καὶ εἶπε Κύριος ὁ Θεὸς τῷ Νῷ, λέγων, "Εξελθε οὐ, καὶ ἡ γυνὴ σου, καὶ οἱ υἱοὶ σου, καὶ αἱ γυναῖκες ^B τῶν υἱῶν σου, » καὶ τὰ ἐξῆς.

Τινὲς ἐπισημηνάμενοι τῷ διηλαχότι τῆς Γραφῆς περὶ τῆς εἰς τὴν κιβωτὸν εἰσόδου τε καὶ ἐξόδου τοῦ Νῷ (ἐν μὲν γάρ τῇ εἰσόδῳ, μετ' αὐτὸν εὐθὺς αὐτοῦ τοὺς υἱοὺς ἔφεσεν ὁ συγγραφεὺς εἰσελθεῖν, εἴτα τὰς γυναῖκας οὗτας αὐτῶν ἐνταῦθα δὲ τὴν γυναῖκα μετ' αὐτὸν, εἴτα τοὺς υἱοὺς αὐτῶν, καὶ οὗτας αὖθις τὰς ἐκείνων γυναῖκας), οὐκ ἄκομψον τῆς τοιαύτης αἵτιας ἀποδεδώκαςι λόγον· ὅτι τότε αὐτοὺς οὐ κατὰ συζυγίαν εἰσαγαγὼν ὁ Θεὸς, νῦν οὗτας ἐξήγαγε, διὰ τὸ ἐν τῇ κιβωτῷ μένοντας αὐτοὺς κατὰ γάμου ἀλλήλοις μὴ συνοικεῖν· ἐξελθόντας δὲ τὴν τοῦ, Αὐξάνεσθε καὶ πληθύνεσθε, πάλιν εὐλογίαν ἀναλαβεῖν.